市政記者クラブ加盟社 各位

こども家庭センター開所式を行ないます
市では、児童福祉法の改正に基づき、従来の「子育て世代包括支援センター」と「子

ども家庭総合支援センター」が有してきた機能を引き続き活かしながら、一体的な組織

として子ども子育て家庭に対する相談支援を実施するため、こども家庭センターを設置

します。また、センター内には、いじめや家庭関係など、子どもが相談できる「こども

相談室」と青少年や女性相談の窓口を併せて設置します。

こども家庭センターの設置にあたり、次により開所式を行ないますので、開所式当日

の取材についてよろしくお願いいたします。

記

１ こども家庭センター開所式

 (1) 日時

令和６年４月１日（月）午後２時 00 分～午後２時 15 分

 (2) 場所

盛岡市保健所１階ロータリー内（神明町３－29）

 (3) 主な出席者

   盛岡市長、子ども未来部長、こども家庭センター所員ほか

(4) 内容

あいさつ、写真撮影、内覧

２ こども家庭センター概要

(1) 設置場所

   所在地 盛岡市保健所１階、２階（神明町３－29）

(2) 職員体制

   所長１名、副所長１名、妊婦子育て担当 ８名、おやこ支援担当 ９名

   青少年女性担当 ６名、こども相談室 ４名 計 29 名

 (3) 業務内容

組織 業務内容 電話番号

妊婦子育て担当

（２階）

妊娠期から子育て期にわたる母子の健

康や育児に関するさまざまな悩みなど

への相談・支援

613-2696

おやこ支援担当

（２階）

子どもと家庭に関するさまざまな困り

ごとの相談や、児童虐待の発生予防と

早期発見・対応のため、子どもが保護

者に寄り添った相談・支援

601-2414

青少年女性担当

（１階）

家庭や職場などで、青少年や女性が抱

えるさまざまな問題や悩みなどへの相

談・支援

613-7521

こども相談室

（１階）

いじめ、家庭や友人関係など、さまざ

まな子どもの悩みへの相談・支援
613-7520

盛岡市プレスリリース
～あふれる子どもの笑顔と育てる喜び、

支えるみんなのあったかな手～

令 和 ６ 年 ３ 月 2 8 日

子 ど も 未 来 部

子 ど も 青 少 年 課

〔担当〕
子ども未来部子ども青少年課 支援係 山本実
019-613-8354（直通）
E-mail：kodomo@city.morioka.iwate.jp